✠. Dominus vobiscum.

✠. Le Seigneur soit avec vous ;

R. Et avec votre esprit.

R. Et cum spiritu tuo.

PRIONS.

OREMUS.

O Dieu, augmentez la foi de ceux qui espèrent en vous ; et, dans votre clémence, exaucez leurs supplications. Que votre miséricorde descende sur nous ; que ces rameaux de palmier et d'olivier soient bénis ; et de même que, voulant figurer l'Église, vous avez multiplié vos grâces sur Noé sortant de l'arche, et sur Moïse quittant l'Égypte avec les enfants d'Israël : ainsi faites que, portant ces rameaux de palmier et ces branches d'olivier, nous allions au-devant du Christ par nos bonnes œuvres, et que nous entrions dans la joie éternelle ; par lui qui, étant Dieu, vit et règne avec vous,

Dans tous les siècles des siècles.

R. Amen.

V. Le Seigneur soit avec vous ;

R. Et avec votre esprit.

V. Les cœurs en haut !

R. Nous les tenons élevés vers le Seigneur.

V. Rendons grâces au Seigneur notre Dieu.

R. C'est une chose digne et juste.

Oui, c'est une chose digne et juste, équitable et salutaire, de vous rendre grâces en tout

Auge fidem in te sperantium, Deus, et supplicum preces clementer exaudi : veniat super nos multiplex misericordia tua ; benedicantur et hi palmites palmarum, seu olivarum : et sicut in figura Ecclesiæ multiplicasti Noe egredientem de arca, et Moysen exeuntem de Ægypto cum filiis Israël : ita nos portantes palmas, et ramos olivarum bonis actibus occurramus obviam Christo, et per ipsum in gaudium introeamus æternum. Qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti Deus.

Per omnia sæcula sæculorum.

R. Amen.

V. Dominus vobiscum.

R. Et cum spiritu tuo.

V. Sursum corda.

R. Habemus ad Dominum.

V. Gratias agamus Domino Deo nostro.

R. Dignum et justum est.

Vere dignum et justum est, æquum et salutare, nos tibi semper et ubique gra-

tias agere, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus. Qui gloriaris in consilio sanctorum tuorum. Tibi enim serviunt creaturæ tuæ: quia te solum auctorem et Deum cognoscunt: et omnis factura tua te collaudat, et benedicunt te sancti tui. Quia illud magnum Unigeniti tui nomen, coram regibus et potestatibus hujus sæculi, libera voce confitentur. Cui assistunt Angeli et Archangeli, Throni et Dominationes: cumque omni militia cœlestis exercitus, hymnum gloriæ tuæ concinunt, sine fine dicentes:

Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus Saba-oth.

Pleni sunt cœli et terra gloria tua.

Hosanna in excelsis.

Benedictus qui venit in nomine Domini.

Hosanna in excelsis.

temps et en tous lieux, Seigneur saint, Père tout-puissant, Dieu éternel. qui vous glorifiez dans l'assemblée de vos Saints. C'est vous que servent toutes vos créatures; parce qu'elles vous connaissent comme leur seul auteur et leur seul Dieu. Votre œuvre tout entière vous loue, et vos Saints vous bénissent en confessant avec liberté, devant les princes et les puissances de ce siècle, le grand nom de votre Fils unique, en présence duquel se tiennent les Anges et les Archanges, les Trônes et les Dominations, qui chantent, avec toute l'armée de la céleste milice, l'hymne de votre gloire, et disent sans fin:

Saint, saint, saint est le Seigneur, Dieu des armées!

Les cieux et la terre sont remplis de sa gloire.

Hosannah au plus haut des cieux!

Béni soit celui qui vient au nom du Seigneur!

Hosannah soit à lui au plus haut des cieux!

Les Oraisons qui suivent expliquent le mystère des rameaux, et attirent sur ceux que l'on présente à la bénédiction du Prêtre, et sur les fidèles qui les porteront et les conserveront avec foi, les faveurs célestes.

✠. Le Seigneur soit avec vous ;

℞. Et avec votre esprit.

✠. Dominus vobiscum.

℞. Et cum spiritu tuo.

PRIONS.

Nous vous demandons, Seigneur saint, Père tout-puissant, Dieu éternel, de daigner bénir et sanctifier ces branches d'olivier qui sont votre créature, que vous avez fait naître sur l'arbre qui les portait, et qui sont semblables à celle que la colombe, rentrant dans l'arche, apporta dans son bec. Faites que ceux qui en recevront quelque chose obtiennent votre protection pour leur âme et pour leur corps ; et que ces rameaux, Seigneur, deviennent un remède pour nos infirmités et un symbole de votre grâce. Par Jésus-Christ notre Seigneur. Amen.

PRIONS.

O Dieu, qui réunissez les choses dispersées, et les conservez après les avoir réunies, vous qui avez béni le peuple qui portait des rameaux au-devant de Jésus, bénissez aussi ces branches de palme et d'olivier que vos fidèles serviteurs prennent en l'honneur de votre nom ; afin que, lorsqu'ils les placeront dans leurs maisons, les habitants en éprouvent votre bénédic-

OREMUS.

Petimus, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus : ut hanc creaturam olivæ, quam ex ligni materia prodire jussisti, quam columba rediens ad arcam, proprio pertulit ore : benedicere, et sanctificare digneris : ut quicumque ex ea receperint, accipiant sibi protectionem animæ et corporis, fiatque, Domine, nostræ salutis remedium, tuæ gratiæ sacramentum. Per Dominum nostrum.

℞. Amen.

OREMUS.

Deus, qui dispersa congregas, et congregata conservas : qui populis obviam Jesu ramos portantibus benedixisti : benedic etiam hos ramos palmæ et olivæ, quos tui famuli ad honorem nominis tui fideliter suscipiunt : ut in quemcumque locum introducti fuerint, tuam benedictionem habitatores loci illius consequantur : et omni adversitate ef-

fugata, dextera tua protegat quos redemit Jesus Christus Filius tuus Dominus noster. Qui tecum vivit.

tion, et que, toute adversité étant éloignée d'eux, votre droite protège ceux qu'a rachetés Jésus-Christ votre Fils notre Seigneur. Qui vit et règne avec vous dans tous les siècles des siècles. Amen.

OREMUS.

PRIONS.

Deus, qui miro dispositionis ordine, ex rebus etiam insensibilibus, dispensationem nostræ salutis ostendere voluisti : da quæsumus, ut devota tuorum corda fidelium salubriter intelligant, quid mystice designet in facto, quod hodie cœlesti lumine afflata, Redemptori obviam procedens palmarum atque olivarum ramos vestigiis ejus turba substravit. Palmarum igitur rami de mortis principe triumphos expectant : surculi vero olivarum spiritualem unctionem advenisse quodammodo clamant. Intellexit enim jam tunc illa hominum beata multitudo præfigurari : quia Redemptor noster humanis condolens miseriis, pro totius mundi vita cum mortis principe esset pugnaturus, ac moriendo triumphaturus. Et ideo talia obsequens administravit, quæ in illo et triumphos victoriæ, et misericordiæ pinguedinem

O Dieu qui, par un ordre merveilleux de votre Providence, avez voulu vous servir des choses même insensibles pour exprimer l'admirable économie de notre salut, éclairez, s'il vous plaît, les cœurs de vos fidèles serviteurs, et faites-leur comprendre, pour leur salut, le mystère représenté dans l'action de ce peuple qui, poussé par l'inspiration céleste, marcha en ce jour au-devant du Rédempteur, et joncha de rameaux de palmier et d'olivier la route qu'il devait parcourir. Les branches de palmier marquaient la victoire qui allait être remportée sur le prince de la mort ; et les branches d'olivier publiaient en quelque manière que l'onction spirituelle allait se répandre. Cette heureuse multitude d'hommes pressentit alors que notre Rédempteur, touché des misères de l'humanité, allait livrer le combat avec le prince de la mort pour la vie du monde entier, et qu'il triompherait

par sa mort même. C'est pour cela qu'il lui fit hommage de ces branches d'arbre dont les unes exprimaient la victoire et le triomphe, et les autres l'effusion de la miséricorde. Nous donc qui possédons la foi dans sa plénitude, voyant dans cet événement le fait et la signification, nous vous supplions, Seigneur saint, Père tout-puissant, Dieu éternel, par le même Jésus-Christ notre Seigneur, dont vous nous avez rendus les membres, de nous faire triompher en lui et par lui de l'empire de la mort, et de nous rendre participants de sa glorieuse Résurrection. Lui qui, étant Dieu, vit et règne avec vous, en l'unité du Saint-Esprit, dans tous les siècles des siècles. Amen.

declararent. Quod nos quodque plena fide, et factum et significatum retinentes, te, Domine sancte. Pater omnipotens, æterne Deus, per eundem Dominum nostrum Jesum Christum suppliciter exoramus : ut in ipso, atque per ipsum, cujus nos membra fieri voluisti, de mortis imperio victoriam reportantes, ipsius gloriosæ resurrectionis participes esse mereamur. Qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti Deus, per omnia sæcula sæculorum. Amen.

PRIONS.

O Dieu, qui avez voulu qu'une colombe annonçât autrefois la paix par une branche d'olivier ; daignez répandre une bénédiction céleste sur ces rameaux pris sur l'olivier et sur d'autres arbres, afin qu'ils soient utiles et salutaires à votre peuple. Par Jésus-Christ notre Seigneur. Amen.

OREMUS.

Deus qui per olivæ ramum, pacem terris columbam nuntiare jussisti : præsta quæsumus : ut hos olivæ cæterarumque arborum ramos, cœlesti benedictione sanctifices : ut cuncto populo tuo proficiant ad salutem. Per Christum Dominum nostrum.

PRIONS.

Daignez bénir, Seigneur, ces branches de palmier ou

OREMUS.

Benedic, quæsumus, Domine, hos palmarum, seu

oliviarum ramos : et præsta ut quod populus tuus in tua venerationem hodierna die corporaliter agit, hoc spiritualiter summa devotione perficiat, de hoste victoriam reportando, et opus misericordiæ summopere diligendo. Per Dominum nostrum.

d'olivier, et faites que votre peuple accomplisse spirituellement, avec une dévotion véritable, ce qu'il fait extérieurement aujourd'hui en votre honneur ; et que, remportant la victoire sur l'ennemi, il réponde par l'amour à l'œuvre miséricordieuse que vous avez accomplie pour son salut. Par Jésus-Christ notre Seigneur. Amen.

Le Prêtre consomme la sanctification des rameaux, en les arrosant de l'eau sainte et en les parfumant avec l'encens qu'il vient de bénir. Puis il conclut ce rite imposant par l'Oraison suivante :

✠. Dominus vobiscum.

✠. Le Seigneur soit avec vous ;

℞. Et cum spiritu tuo.

℞. Et avec votre esprit.

OREMUS.

PRIONS.

Deus, qui Filium tuum Jesum Christum Dominum nostrum, pro salute nostra in hunc mundum misisti, ut se humiliaret ad nos, et nos revocaret ad te : cui etiam dum Jerusalem veniret, ut adimpleret Scripturas, credentium populorum turba, fidelissima devotione, vestimenta sua cum ramis palmarum in via sternerant : præsta, quæsumus, ut illi fidei viam præparemus : de qua, remoto lapide offensionis, et petra scandali, frondeant apud

O Dieu qui, pour notre salut, avez envoyé en ce monde votre Fils Jésus-Christ notre Seigneur, afin qu'en s'abaissant jusqu'à nous, il nous fit remonter à vous ; et qui avez voulu que, lorsqu'il entra à Jérusalem pour accomplir les Écritures, une troupe de peuple fidèle et croyante jetât sur ses pas ses vêtements avec des palmes, faites que nous aussi par notre foi, nous lui préparions une voie, que nous en ôtions la pierre d'achoppement et de scandale, et que nos œuvres poussent des rameaux de

justice ; afin que nous méritions de marcher sur les pas de celui qui, étant Dieu, vit et règne avec vous, en l'unité du Saint-Esprit, dans les siècles des siècles. Amen.

te opera nostra justitiæ ramis : ut ejus vestigia sequi mereamur. Qui tecum vivit et regnat in unitate Spiritus Sancti Deus.

Après cette Oraison, le Prêtre procède à la distribution des rameaux ; et pendant qu'elle dure, le chœur rappelle, dans les deux Antiennes suivantes, l'enthousiasme des enfants hébreux portant des palmes, et chantant Hosannah au fils de David.

ANTIENNE.

Les enfants des Hébreux, portant des branches d'olivier, allèrent au-devant du Seigneur ; ils criaient et disaient : Hosannah au plus haut des cieux !

Pueri Hebræorum portant ramos olivarum obviaverunt Domino, clamantes, et dicentes : Hosanna in excelsis.

ANTIENNE.

Les enfants des Hébreux étendaient leurs vêtements sur le chemin ; ils criaient et disaient : Hosannah au fils de David ! béni celui qui vient au nom du Seigneur !

Pueri Hebræorum vestimenta prosternebant in via, et clamabant dicentes : Hosanna filio David ; benedictus qui venit in nomine Domini !

La distribution des palmes étant terminée, le Prêtre recueille les sentiments de l'assistance dans cette Oraison qui met fin à la première partie de la fonction des Rameaux.

✠. Le Seigneur soit avec vous ;

✠. Et avec votre esprit.

✠. Dominus vobiscum.

✠. Et cum spiritu tuo.

LA PASSION.

7**

OREMUS.

PRIONS.

Omnipotens sempiternus Deus, qui Dominum nostrum Jesum Christum super pullum asinæ sedere fecisti : et turbas populorum vestimenta, vel ramos arborum in via sternere, et Hosanna decantare in laudem ipsius docuisti : da quæsumus, ut illorum innocentiam imitari possimus, et eorum meritum consequi mereamur. Per eundem, etc.

Dieu tout-puissant et éternel, qui avez envoyé la foule du peuple au-devant de Jésus-Christ notre Seigneur monté sur l'ânesse, et leur avez inspiré d'étendre leurs vêtements, de jeter des branches sur son passage, et de chanter Hosannah à sa louange; faites-nous la grâce d'imiter leur innocence, et d'avoir part à leur mérite. Par le même Jésus-Christ notre Seigneur.

Amen.

LA PROCESSION DES RAMEAUX.

Le Prêtre ayant béni l'encens qui, selon l'usage de l'Église, doit toujours purifier et parfumer la voie que parcourt une Procession, le Diacre se tourne vers le peuple et donne le signal du départ, en disant :

Procedamus in pace.

Mettons-nous en marche dans la paix.

Le Chœur répond :

In nomine Christi. Amen.

Au nom du Christ. Amen.

La Procession commence à défiler, chacun tenant en main son rameau. Le Chœur chante les Antiennes qui suivent, à l'honneur de Jésus, Roi d'Israël :

ANTIENNE.

Cum appropinquaret Dominus Jerosolymam, misit duos ex discipulis suis, dicens : Ite in castellum, quod contra vos est ; et inve-

Le Seigneur étant proche de Jérusalem, envoya deux de ses disciples, leur disant : Allez au village qui est devant vous; vous y trouverez un

ânon attaché, et que personne n'a encore monté ; détachez-le, et amenez-le-moi. Si quelqu'un vous dit quelque chose, dites : Le Seigneur en a besoin. Ayant donc détaché l'ânon, ils l'amènèrent à Jésus, et le couvrirent de leurs vêtements, et Jésus monta dessus. Les uns étendaient leurs vêtements au passage, les autres jetaient des branches d'arbres ; et la foule criait : Hosannah ! béni celui qui vient au nom du Seigneur ; béni le règne de David notre père ! Hosannah au plus haut des cieux ! Ayez pitié de nous, fils de David !

nietis pullum asinæ alligatum, super quem nullus hominum sedit : solvite, et adducite mihi. Si quis vos interrogaverit, dicite : Opus Domino est. Solventes adduxerunt ad Jesum ; et imposuerunt illi vestimenta sua, et sedit super eum : alii expandebant vestimenta sua in via : alii ramos de arboribus sternebant, et qui sequebantur, clamabant : Hosanna : benedictus qui venit in nomine Domini, et benedictum regnum patris nostri David : Hosanna in excelsis : miserere nobis, fili David.

ANTIENNE.

Le peuple ayant appris que Jésus venait à Jérusalem, prit des branches de palmier, et marcha au-devant de lui. Les enfants criaient : Voici celui qui doit venir pour sauver son peuple ; il est notre salut et la rédemption d'Israël. Qu'il est grand ! Les Trônes et les Dominations viennent au-devant de lui. Ne crains point, fille de Sion : voici ton Roi qui vient à toi, monté sur le fils de l'ânesse, comme il est prédit. Salut, ô Roi, créateur du monde, qui venez pour nous racheter !

Cum audisset populus, quia Jesus venit Jerosolymam, acceperunt ramos palmarum, et exierunt ei obviam, et clamabant pueri dicentes : Hic est, qui venturus est in salutem populi : Hic est salus nostra, et redemptio Israël. Quantum est iste, cui Throni et Dominaciones occurrunt ! Noli timere, filia Sion ! ecce Rex tuus venit tibi, sedens super pullum asinæ, sicut scriptum est. Salve Rex fabricator mundi, qui venisti redimere nos.

ANTIENNE.

Six jours avant la solennité de la Pâque, lorsque le Sei-

Ante sex dies solemnitas Paschæ, quando venit Do-

minus in civitatem Jerusale-
 lem, occurrerunt ei pueri :
 et in manibus portabant ra-
 mos palmarum : et clama-
 bant voce magna, dicentes :
 Hosanna in excelsis ! Bene-
 dictus qui venisti in multi-
 tudine misericordiæ tuæ ;
 Hosanna in excelsis.

gneur vint dans la ville de Jérusalem, les enfants allèrent au-devant de lui. Ils portaient dans leurs mains des rameaux de palmier et criaient à haute voix : Hosannah au plus haut des cieux ! Soyez béni, vous qui venez dans l'abondance de votre miséricorde ! Hosannah au plus haut des cieux !